(47) Non minus Romani Phocam colunt, etc. Mi-

veluti coloniam aliquam ex metropoli deductam,
sibi martyr constituit, est is quoque locus admira-
bilis, ac universis Christianis desideratissimus:
quomodo utique, noster hic locus effectus est epu-
lantium donus. Pretiosa enim in conspectu Domini
mors sanctorum ejus³⁶: multisque locis divinae reli-
quiae integram ubique ter beato viro nominis ser-
vant claritatem.

Sic etiam in regia civitate, Italiae principe, ac
mundi totius regina, universi populi concursu hono-
ratur martyr ac celebratur, habetque insigni pul-
chritudine exstructam aedem. Non minus autem Ro-
mani Phocam colunt (47), quam Petrum et Paulum.
Quamobrem ut ferunt, caput martyris summo stu-
dio compararunt, contrariam sceleratae Herodiadi
assumentes sententiam. Nam illa quidem sanguinem
sitiens, justus caput venerandum poposcit ad contu-
meliam: illi autem honoris causa, suaeque ipsorum
utilitatis, digne sibi martyris caput vindicarunt.

Nautes autem, ac qui sunt vectores, non solum
qui transmittunt Pontum Euxinum, verum etiam
qui secant mare Adriaticum, ac qui feruntur super
Aegæum, qui item Occidentalem navigant Oceanum,
quique maris Orientalis sulcant sinus, consueta ce-
leusmata, quibus navigationis labores recreant, in
novam martyris laudationem verterunt, totusque
eis in ore est Phocas decantatus: quippe qui præ-
sentis auxilii perspicua argumenta præbeat. Nam
saepe visus est, nunc quidem noctu, maris procella
inturgescente (48), excitans gubernatorem ad cla-

rum, Phocæ celebrem adeo Romæ memoriam Asterii
tempore, sic abiisse in obscurum, ut vix ulla videatur
exstare. Haud certe licuit invenire, templi hujus
reliquias ac nomen, inter novæ Romæ sacra monu-
menta, quæ edita exstant, uti nec ubi sacrum illud
caput Phocæ in Urbe asservetur.

(48) Maris procella inturgescente, προσοχο-
μένου χειμῶνος. Major longe emphasis, quam ejus
quod Sirmundi ac Romanus codex habet, προσδο-
κώμενου. Surii interpret, cum expectaretur: potius
enim, inexpectata ac improvisa tempestate, pro-
que ea securo, ac dormitante ad elavum, navarcho.
Retenta illa voce, videretur reddendum: ingruente,
seu, proxime instante tempestate. Hæc in nautas
miracula, pluribus Græci tropariis ascribunt Phocæ
episcopo, e quibus libet quædam exscribere. Ad
Vesperas, trop. 3: Ταῖς τῶν θαυμάτων ἀκτίαι πᾶσαν
φωτίζεις τὴν γῆν· τοῖς ἐν θαλάσῃ, Πάτερ, βοηθεῖς
καθ' ἐκάστην· νοσήματα δώχεις, παύεις ψυχῆς και
σαρκὸς ἀρρώστῆματα, παρὰ Κυρίου τὴν χάριν, μάρ-
τυρος Φωκᾶς, εὐληθῶς, παμμακάριστε· Ὀρβὴν univer-
sum miraculorum radiis illustras, quotidie, Pater,
auxiliaris, versantibus in mari, fugas morbos, animæ
ac carnis infirmitates tollis, accepta a Domino gra-
tia, martyr Phoca ter beatissime. Post catholicismum:
Ἡ χάρις τοῦ Πνεύματος ἐν σοὶ σκηνώσασα, πηγὴν
σε ἀνέδειξε πολλῶν χαρίτων, Φωκᾶ, πλουσίως ἀνα-
βλύζουσαν· ὄθεν και τοῖς πλωτῆραι βοηθεῖς καθ'
ἐκάστην, πίστει ἐπιζητοῦσι τὴν βοήθειαν, Πάτερ·
τὴν τοῦτοῖς, και ἡμῖν ἱλασμὸν νέμοις, θεόσορε· In te
habitans Spiritus gratia uberem te multarum gratiarum
fontem, o Phoca, fecit: quare etiam, Pater,
quotidie auxiliaris vectoribus, tuam fide exquirentibus
opem: cum quibus, etiam nobis, divina pollens sapientia,
propitiationem tribuas. Od. 5: Κορυφουμί-

ubi processu sermonis, Saulum, Paulum invenerunt, qui una cum appellatione animum mutasset, Christianique effectum servum, ac apostolis aliis ferventiorum discipulum, primum quidem jocum ac irrisionem arbitrati sunt quæ dicerentur : at ubi probantes mentem, invenissent sermoni congruentem, unum sibi hoc consilii reliquum putaverunt, ut adolescentem perderent, tanquam fieri non posset, ut vivente Paulo atque loquente, Hebræorum religio sospes foret. Idque palam totum retro tempus probavit.

Cum enim multi hactenus, tametsi Christiani erant, haud possent pure ex Evangelii norma vivere, sed habent in utramque partem, ac quandoque etiam uterentur circumcissione, ut aliqua parte quæ Judæis grata essent præstantes, eisque indulgentes, eorum delinirent iram. Solus hic imperculsa mente, nihil remissum ac non accuratum docuit ; sed clara voce atque diserte a principio sermonem prædicavit. Eoque provexit libertatis sensus, ut cum aliquando Galatæ, cum propria ipsi levitate, tum magistrorum negligentia, ad legis observantiam reversi essent, mirabili ad eos scripta epistola, qua in civitate Christianæ vitæ pietatem sectari ac religionem colere doceret ; cum ipso apostolorum principe horum occasione congressus sit : ac ubique Petrum reprehendebat, cumque eo velitabatur, seu eo, qui veterum usu, ac eorum quæ abolita essent, novam Christianorum turbaret institutionem, nihil reveritus senis canos, autve apostolatus prærogativam, ubi creati periculum veritati vidisset : quin Galatis quidem acerrime restitit ; Petrum vero crebro arguit, quam licebat maxime, libertatem decore ac modestia temperans. Ac ubique quidem prædicando ac suadendo operam ponebat : quod si vero quando etiam in perditis moribus pravosque homines incidens, grave aliquid passus esset, vel conjectus in carcerem, vel verberibus affectus, vel appetitus lapidibus, haudquaquam suam illam alacritatem ob malum casum amisit : quin modicum cedens, rursus hostes adibat ; versansque sermones suos, felixque modis inveniendis quibus adoriretur, ac se facile admodum incidentibus aptum comparans, prorsus abibat, vel omnibus, vel pluribus in suam sententiam pertractis. Sæpe enim cum acerbissimis plagis acceptis inventus esset ¹², inque urbis illius suburbiis ejectus, quam erudiebat ad pietatem, quin et pro mortuo præmariorum gravitate habitus, postridie forum petens, ac dexteram protendens, eos iterum docebat, qui ad mortis ipsas fauces adduxissent : sic nihil curabat corpus, fortisque animo in supernæ vocationis scopum intendens, decertabat, subinde provincias, urbes subinde mutans, terra desudans labores atque certamina, accinctus ad maris pericula, clare ac diserte orans ad frementes populos, iudicibus iratis satisfaciens, Hebræos ad Christi agnitionem a Scripturis inducens, quas illi in pretio habent ; Græ-